- Vàrvaro 1999            Alberto V`arvaro, *Il testo letterario*, in *Lo spazio letterario del Medioevo. 2. Il Medioevo volgare*, dir. P. Boitani, M. Mancini, A. V`arvaro, Roma, Salerno Editrice, vol. I, 1999, to. I, pp. 387-422.
- V`arvaro 2012            Alberto V`arvaro, *Prima lezione di filologia*, Roma-Bari, Laterza, 2012.
- Vernon 1848            *Chiose alla cantica dell' 'Inferno' di Dante Alighieri attribuite a Jacopo suo figlio ora per la prima volta date in luce*, a cura di George John Warren Vernon, Firenze, Baracchi, 1848.
- Volpi 2009            Iacomo della Lana, *Commento alla Commedia*, a cura di Mirko Volpi (con la collaborazione di Arianna Terzi), Roma, Salerno Editrice, 2009, (4 voll.).
- Volpi 2010            Mirko Volpi, «*Per manifestar polida parladura*». *La lingua del Commento lan`eo alla Commedia nel ms. Riccardiano-Braidense*, Roma, Salerno Editrice, 2010, («Quaderni della "Rivista di studi danteschi"», 5).
- Zaggia 1987            Teofilo Folengo, *Macaronee minori*, a cura di M. Zaggia, Torino, Einaudi, 1987.
- Zingarelli 1893-94    Nicola Zingarelli, *Annunzi bibliografici*, in «Buletтино della Societ`a Dantesca Italiana», n.s., I (1893-94), p. 198.

Chiose al *Purgatorio*

[101r] <N>otandum<sup>a</sup> est quod, licet sequentes comedie dicantur tractare de purgatorio et contentis in ipso, tracta>t< auctor solum de hiis que sunt extra purgatorium usque ad decimum capitulum quod incipit *Poi fumo<sup>b</sup> dentro al soglo* et cetera.

Ibi enim incipit tractare de purgatorio et de contentis in ipso et quomodo purgantur ibidem septem peccata mortalia seu poluti ex ipsis.

Et ideo sciendum est:<sup>c</sup>

Quod in decimo capitulo usque circa medium capituli 12<sup>m</sup> ubi dicit *Menoci ove la roccia* et cetera purgantur superbi.

Ab inde vero usque circa medium capituli 15 ubi dicit *Como io volea dicere* et cetera purgantur invidi.

Ab inde vero usque circa medium capituli 17 ubi dicit *Sentimo presso quasi* et cetera purgantur iracondi.

Ab inde vero usque circa medium capituli 19 ubi dicit *Mosse le pene e ventilone* et cetera purgantur accidiosi.

Ab inde vero usque ad finem capituli 21 ubi incipit *Già era l'angel dietro* et cetera purgantur avari.

Ab inde vero usque ad finem capituli 24 ubi incipit *Ora era onde 'l salir* et cetera purgantur gulosi.

Ab inde vero usque ad finem capituli 26 ubi incipit *Sì come quando i primi ragi* et cetera purgantur luxuriosi.<sup>1</sup>

Postea in capitulo 27<sup>o</sup> tracta<t> quomodo oportet transiri per ignem post purgationem ipsorum 7 peccatorum et devenitur ad paradissum terest<r>em in quo positi fuerunt primi parentes<sup>d</sup> nostri, videlicet Adam et Eva.

Postea invenitur fluvius Lete per quem transire oportet omnes animas dum purgate sunt; et in prima rippa tolitur eis memoria omnium peccatorum que fecerunt et in allia rippa inducitur eis memoria omnium bonorum que fecerunt.

Notandum est etiam quod 4<sup>or</sup> diebus stetit Dante tum extra purgatorium, antequam ad portas eius perveniret, tum in purgatorio et tum in paradiso terrestri.

Prima die stetit continue extra purgatorium ubi reperiit multitudinem animarum que nondum acceperant ad purgatorium sed circuentes et errantes extra puniebantur, eo quod

---

<sup>a</sup> Lacuna meccanica per mancata realizzazione del capolettera.

<sup>b</sup> fuomo con -o- biffata.

<sup>c</sup> Si mantiene la disposizione ad elenco del ms., dove ogni capoverso è marcato dal segno paragrafale.

<sup>d</sup> parentes] G, patres ms.

distulerant penitere usque ad extremum vite: unde tanto tempore erat ipsorum exilium antequam intrarent purgatorium quanto tempore in vita distulerant penitere.

Secunda die et tertia stetit in purgatorio ubi purgatus fuit 7 peccatis mortalibus que sibi in fronte designavit angelus Dei in introitu porte purgatorii, et etiam ipsa die tertia transivit per ignem dum purgatus esset a 7 peccatis predictis.

Quarta die stetit in paradiso terest<r>i et transivit per flumen Lethe et accessit ad Beatrisiam et ibi mirabilia vidit.

Incipit prima dies in principio libri ubi dicit *Per corer miglior aqua* et cetera.

Incipit 2<sup>a</sup> dies in principio 9<sup>m</sup> capituli ubi dicit *La concubina de Titon antiquo* et cetera.

Incipit 3<sup>a</sup> dies in principio 19<sup>m</sup> capituli ubi dicit *Ne l'ora che non può il calor diurno* et cetera.

Incipit 4<sup>a</sup> dies circa finem 27<sup>m</sup> capituli ubi dicit *Le tenebre fugiam da tuti i llati* et cetera.

<sup>1</sup> Cfr. Lana 948, pr. 5 per la partizione dei canti in relazione ai penitenti.

[1] <P>er<sup>a</sup> corer miglior aqua alza<sup>b</sup> le velle c'omai la navicela et cetera. Vult dicere auctor quod a<sup>c</sup> modo<sup>d</sup> intendit tractare de melliori et altiori<sup>e</sup> materia postquam exivit tenebras inferni.

[7-8] *Mo qui la morta poesì risurga o sante Musse* et cetera. *Poesì* idest poeticus modus tractandi. Invocat auxilium Musarum, idest scientiarum, ad tractandum de hiis que dicere intendit. Et vocat resurgere suam poesin mortuam, videlicet que hucusque de eterna morte tractavit.

[9-12] *E qui Caliope* et cetera. Usque ad locum illum *Dolce color* vocat auxilium Caliope in opere isto. Ubi notandum est quod tres sunt Musse precipue, videlicet Caliope, Clio et Urania, que tractant de celestibus<sup>f</sup>.

Sunt etiam allie Musse que dicuntur esse novem. Et iste fuerunt 9 sorores que fuerunt filie Pierei de civitate Iple Egypti, quarum mater fuit Anippe de Appoeoma. Has autem 9 musas devicit omnes Caliope tractando et canendo de dulciori et subtiliori materia. Et ob<sup>g</sup> hoc, quia secum contendebant, fecit eas omnes mutari in picas. Et ideo dicit ille *misere piche* sentierunt a Caliope talem itum, idest talem mutationem, quam desperaverunt posse retrocedere et deleri ab eis, quia sciebant hoc pati ab ipsa Caliope iniuria contentionis. Praeterea notandum quod dicit *E qui Caliope alquanto surga* et cetera. Dicit *alquanto* quia adhuc in opere isto indigebat<sup>h</sup> ipsius maiori auxilio.

\*Hec enim methaphorice scribuntur. Nam per Caliope et socias debemus intellegere recte scientes; per 9 musas [101v] que mutate fuerunt in picas debemus intelligere ostendentes se scire que ignorant et contemnent prudentes. Item ponit Ovidius<sup>1</sup> quod 9 fuerunt Muse, idest novem modi tractandi et dicendi<sup>i</sup> poetice, sed ponit Caliope melius dixise, idest stillus et modus ille dicendi.\*

---

<sup>a</sup> Lacuna meccanica per mancata realizzazione del capolettera.

<sup>b</sup> alza] alta ms.

<sup>c</sup> ad con -d biffata.

<sup>d</sup> modo] S Mü A, divino ms.

<sup>e</sup> altiori] altiora ms.

<sup>f</sup> Vd. par. 2.4 della Nota al testo.

<sup>g</sup> hob con h- biffato.

<sup>h</sup> indigebat] S Mü A, indic>e<bat ms.

<sup>i</sup> dicendi] dandi ms.

[13-16] *Dolce color et cetera. Dal mezo puro et cetera.* Vult dicere quod incipit gaudere cum vidit celum serenum et pulcrum, cuius serenitas patebat et coadunabatur a medio supra distantie ipsius ad celum quia a medio infra erat aer depresior.

[19-21] *Lo bel planeta et cetera. Velando i pesci et cetera.* Dicit quod oriebatur stella que dicitur Venus et appellatur stella Diana quia prope diem apparet. Et dicit quod ipsa erat infra Pisces, qui quidem Pisces iam ascenderant orizontam. Ita quod prope diem erat quia post ipsos Pisces ascendebat Aries cum sole super orizontam quia sol in Ariete erat, scilicet, dicit ipse, ipsi Pisces celabantur<sup>a</sup> propter splendorem Veneris.

[23-24] *A l'altro polo e vidi quatro stelle.* Per<sup>b</sup> has 4<sup>or</sup> stellas intelligit prudentiam, iusticiam, fortitudinem et temperantiam, que quidem 4<sup>or</sup> virtutes numquam visse perfecte fuerunt nisi a primis gentibus, idest ab hiis sapientibus qui floruerunt in veteri testamento. Illi enim sapientes, ut fuerunt Aristoteles, Cato et multi alii, magis floruerunt in illis 4<sup>or</sup> virtutibus quam moderni. Post adventum autem Christi floruerunt spes, fides et caritas que prius erant incognite<sup>c</sup> primis gentibus. Et erant ille 4<sup>or</sup> stelle versus meridiem, \*idest in medio, quia virtutes consistunt in medio et non in extremitate.\* Aut potest intelligi *Non viste mai fuor che la prima gente* idest preter a sapientibus bonis et virtuosis qui primi viri appellantur.

[26] *O septentrionale vedoo sito et cetera.* Inteligit de inferno quem relinquerat a parte septentrionali. Et ponitur ibi continens pro contento<sup>2</sup>: vult enim dicere de condemnatis in inferno qui fuerunt sine virtutibus. Aut potest dici de modernis nostri emisperii quos relinquerat a parte septentrionali, in quibus non splendent ille 4<sup>or</sup> stelle.

[29-30] *Un poco mi volgendo a l'altro polo là onde 'l Carro già era spartito et cetera.* Vult dicere quod dum<sup>d</sup> inspiceret versus septentrionem iam occiderat Currus, idest factus iam erat dies.

[31] *Vidi preso da mi un vechio solo et cetera.* Hic vetulus erat Cato qui honestus, sapiens et virtuosissimus homo fuit et propter honestatem suam deputatus erat preeminere illi loco. Nota hic quod primus homo quem invenit auctor post exitum inferni fuit Cato qui honestatem significat, propter quod notatur quod ipsa honestas est principium virtutis et deviationis a malo.

---

<sup>a</sup> celabantur] Mü, celebantur ms.

<sup>b</sup> per] S Mü A, pro ms.

<sup>c</sup> Preceduto da ing- biffato.

<sup>d</sup> dum] S Mü A, om. ms.

Recognoscit<sup>a</sup> enim homo vicia sua respectu alicuius honesti primo, deinde cognita spernit, quibus spretis, adheret virtutibus.

[37] *Li raggi de le quatro luce sancte* et cetera. Dicit quod iste Cato fulgebat illis 4<sup>or</sup> virtutibus, scilicet idest prudentia, iusticia, fortitudine et temperantia.

[42] *Dis'el movendo quelle honeste piume* et cetera. Per plumas intelligit barbam cuius pilli movebantur dum loquebatur, propter flatum.<sup>3</sup>

[51] *\*Reverente me fé le mane* et cetera. Idest fecit ei reverentiam flectendo genua et capud inclinando ipsumque detegendo.\*<sup>b</sup>

[58] *Questi non viti mai l'ultima sera* et cetera. Dicit quod Dante numquam obiit et intelligit nec de corpore nec de anima, idest quod non damnatus fuit sed prope damnationem fuit. Et tamen auxilio Virgilii \*, idest virtutis,\* evassit.

[71] *Libertà va cercando* et cetera. Idest querit liberari a viciis et a diabolica servitute. Qui vitiosus et peccator est non liber sed servus demonis est.

[73-74] *Tu sai che non ti fo per lei amara in Utica la morte* et cetera. Vult dicere Virgilius Catoni quod propter libertatem non amitendam ipse Cato despexit mortem. Nolens enim<sup>c</sup> ipse Cato subesse Cesari quia indigne imperatoris nomen assumpsit, aufugit in Uticam que civitas est in Libia ibique semetipsum veneno occidit et dimisit ibi vestem, idest corpus, quod in die iudicii splendebit.

[78-80] *Ma son del cerchio ove sum gli ochi* et cetera. Idest “Sum de illis qui stant in limbo et non de illis qui subiecti sunt Minos in inferno. In quo limbo est Martia uxor tua, que cum castis oculis te rogitat ut ipsam recipias in tuam”.

[88] *Or ch'è di là* et cetera. Idest ultra flumen inferni, scilicet in limbo.

[89] *Più mover no mi pò* et cetera. \*Idest non potest me fletere ad sua rogamina.\* Nota hic quod preces damnatorum non attingunt ad salvos.

[94-95] *Va dunque e fa che tu custui ricinghi de un iunco* et cetera. Per hunc iuncum intelliguntur humilitas, puritas et simplicitas, quibus oportet unumquemque cingi priusquam intret purgatorium ut humilietur martiris ibidem suscipiendis et sponte paciatur. Et oportet etiam eius faciem lavari ut extingatur et deleatur omnem succidium et maculosum, idest peccata mortalia deleantur per confessionem et contritionem, vel saltem per contritionem, antequam intret ad purgationem. Nota quod

---

<sup>a</sup> *Preceduto da Reg° biffato.*

<sup>b</sup> *Glossa erroneamente posposta di una posizione.*

<sup>c</sup> *A sinistra del quadro di scrittura, introdotto da richiamo.*

dicit *recinghi* quia decintus erat ipse Dante fune fraudulentie, ut tractatus est cantu 16 Inferni.

[103-105] *Nulla altra pianta che facesse fronda* et cetera. Dicit quod in limo illo, ubi sunt iunchi ad immum rippe, non duraret allia planta frondifera sive fortis eo quod frangeretur in percussione undarum. Vult dicere quod sola humillitas prevalet ad intrandum purgatorium, cum superbia autem intrari non potest. Vult etiam denotare auctor quod contra inundationes adversitatum huius mundi non sit pugnandum nec resistendum, sed quod flectenda<sup>a</sup> sint cola et humera fluctuationibus ipsarum ut pertranseant, postquam eis resisti non potest.

[121-123] *Quando noi fumo dove la rugiada pugna col<sup>b</sup> sole* et cetera. Vult dicere cum descendissent et pervenissent in valle, idest in loco humillitatis. In valibus enim cadit multum roris et ibi ros pugnat cum sole, idest resistit soli quia prius altissimus est ipse sol quam |102r| vincere ac dissolvere et atrahere possit multitudinem roris ibi positi.

Hoc accidit *Per esser in parte*, idest quia ipse ros est<sup>c</sup> *in parte*, idest in loco, ubi *adorecca*, idest parva aurea parum rarificatur, et hoc contingit in valibus. Ita quod nichil aliud vult dicere nisi quod cum pervenissent ambo in vale.

[124] *Ambo le mane in su l'erbeta* et cetera. Dicit quod tunc Virgilius \*, idest ratio,\* lavit rore \*, idest gratia Dei,\* faciem eius scilicet Dantis.

[9-12] *Mü*: Caliope tractat de bonis vocibus, Clio tractat de scietia (*sic*) fame, Urania tractat de celestibus superioribus.

[58] A: Et tamen auxilio Virgili, scilicet humane prudencie, evasit.

---

<sup>a</sup> flectenda] *S Mü A*, flectanda *ms.*

<sup>b</sup> *Preceduto da* cum *biffato*.

<sup>c</sup> est] *S, om. ms.*

<sup>1</sup> Met V, 300-311.

<sup>2</sup> Cfr. Lana 954, 26.

<sup>3</sup> Cfr. Lana 956, 42.

[III]

[1-3] *Già era il sole al'orizonta giunto lo cui meridiano cerchio coverchia Hierusalem col suo più et cetera.* Sciendum est quod Virgilius et Dante erant in alio emisperio nobis supposito et erant in loco recto opposito regioni Hierusalem. In nostro enim emisperio erat sero et in suo erat mane. Ideo dicit quod sol pervenerat ad orizontam cuius merodianus circulus recte suprapositus est regioni Hierusalem cum suo altiori puncto. Ita quod, existens in Hierusalem, erat idem orizon quod Danti et Virgilio sed emisperia diversa et opposita recte erant.

[4-5] *E la nocte che opposita a llui cerchia uscìa di Gange fuor cum li Bilance et cetera.* Ganges est quidam fluvius in principio orientis qui dicitur esse in paradiso terest<r>i, per medium focus cuius radiat sol cum oritur in Ariete seu in Libra quando equinotium est. Modo vult dicere quod quia ipse Dante erat in alio emisperio oriebatur ei sol a parte que nobis est occidens<sup>a</sup> et nox e converso. Et ideo, cum Gange sit nobis in oriente, insurgibat ei nox supra Gangem cum Libra que recte opposita est Arieti. Quia cum sol tunc esset in Ariete et ei oriretur<sup>b</sup>, sequitur quod Aries nobis erat in occidente et Libra in oriente et ipsi Danti e converso.

[6] *Che li cagion di man<sup>c</sup> quando soperchia et cetera.* Libra depingitur cum bilancis propter equinocium. Et ideo vult dicere quod quando sol exiit Arietem seu Libram, in quibus est equinocium, tunc billance cadunt de manibus ipsius<sup>d</sup> Libre, quia non est amplius equinotium.

[23-24] *Un no sapea che bianco di sotto et cetera.* Hec que primo apparebant erant alle angeli; quod autem de subtus apparebant erant vestis eius, que sub lumine apparebant.

[56-57] *Lo sol che avea cum le sagitte conte di mezo il ciel caciato Capricorno et cetera.* Nota quod, cum Aries erat sub orizonta sui emisperii, ita quod ei Danti<sup>e</sup> oriretur sol<sup>f</sup>, tunc Capricornius erat ei in circulo meridiano super capud et quia aliquantullum ascenderat Aries super orizonta ideo descenderat Capricornius de circulo meridiano. Tantum enim descendebat Capricornius quantum Aries ascendebat.

---

<sup>a</sup> occidens] *S Mü A, occides ms.*

<sup>b</sup> oriretur] *S Mü A, orientur ms.*

<sup>c</sup> man] *mam ms.*

<sup>d</sup> ipsius] *ipius ms.*

<sup>e</sup> Danti] *S Mü A, dandi ms.*

<sup>f</sup> sol] *S Mü A, om. ms.*

[60] *Mostràtene la via da zir al monte* et cetera. Idest viam virtutis. Per montem enim intelliguntur virtutes et opera divina quibus celum ascenditur.

[91-93] *Casela mio* et cetera. *M'a tei<sup>a</sup> com'è tanta ora tolta* et cetera. Interogat Dante adeo Casella dicens: “Quomodo est quod tu iam diu mortuus es et tamen nunc transis ad locum istum?”<sup>1</sup>

[94-97] *Et egli a mi: “Nessun<sup>b</sup> m'è facto oltrazo”* et cetera. Respondet quod nichil iniurie factum est ei ob hoc, quia iuste facit conductor ille quicquid facit; idest angelus ille recipit enim et spernit secundum quod iustum est.

[98-99] *Veramente da tri mesi el à tolto* et cetera. Adhuc dicit Casella quod a tribus mensiles citra iste angelus recepit quoscumque volentes<sup>c</sup> transire paciffice. Nota quod hoc fuit tempore magne indulgentie que fuit Rome anno domini mccc<sup>o</sup> de mense Marcii, quia tunc recipiebantur quicumque confesi et contricti ibant Romam pro indulgentia.

[100-101] *Und'io ch'era ora ala marina vòlto dove l'aqua di Tevero s'insalla* et cetera. *S'insala* idest fit salsa. Et hoc est ubi aqua Tiberis intrat<sup>d</sup> mare iuxta Romam, \*scilicet versus Sanctum Paulum\*. Quasi dicat quod hucusque interdictus fuerat sibi transitus propter aliquod delictum in vita comissum sed nunc satisfactum erat per exilium. Et sic volverat visum versus romanam marinam<sup>e</sup>, idest versus romanam ecclesiam, versus focem cuius angelus Dei allas tenet erectas.

[104-105] *Perciò che quivi sempre si raccoglie qual verso de Acaronte<sup>f</sup> non se calla* et cetera. Vult Casella dicere quod omnes anime debentes transire ad purgatorium transeunt per mare illud in partibus Rome, idest per fidem et obedientiam ecclesie romane.

[121-122] *Qual negligentia* et cetera. *Correte al monte* et cetera. Spiritualiter loquendo angelus reprehendit animas illas de negligentia et vana dellectatione docens ipsas ire ad montem, idest erigere mentem ad celum et, fugatis eroribus, adherere virtutibus que ipsas digne faciunt divinam gloriam intueri.

---

<sup>a</sup> *Preceduto da ma thei cassato.*

<sup>b</sup> nessun] nexum *ms.*

<sup>c</sup> quoscumque volentes] quicumque v. *G*, quascumque v. *S A*, quasquam v. *Mü*, quousque volens *ms.*

<sup>d</sup> intratt con l'ultima t *biffata.*

<sup>e</sup> *A destra del quadro di scrittura, con segno d'inserzione dopo romanam.*

<sup>f</sup> Acaronte] Aocharonte *ms.*

[91-93] A: In parte ista Danti loquitur et respondit Casella. Iste Casella fuit singularium inventor cancionum et cantor, et dicit sibi Dante tamquam amico: "Quomodo est hoc quod tu iam mortuus es diu et tantum nunc transis ad locum istum?"

[94-97] A: In parte ista Casella respondit Danti et dicit quod nichil iniurie patitur ob hoc, quia iuste facit Deus quicquid facit, quia modo angelus ille recepit omnes non secundum quod dignum et iustum sed secundum misericordiam.

[104-105] A: In parte ista iterum dicit Casella quod omnes anime debentes transire ad purgatorium transeunt per mare illud in partibus Rome, idest per fidem et obedientiam ecclesie romane. Achironte dicit autor quod est fluvius in inferno et interpretatur sine gaudio, per quem transeunt omnes anime ad infernum descendentes; de quo flumine autor facit mencionem capitulo 3 in fine A 4 et eciam capitulo 14 C 17.

<sup>1</sup>Cfr. Lana 976, 93.

[III]

[1] *Avegna che la subitana fuga* et cetera. Hoc satis patet.

[10-11] *Quando li piedi suoi* et cetera. Hic notandum quod non frequentia sed tarditas in actibus facit ac reddit hominem honestum.

[25-30] *Vespero è già colà dov'è sepolto* et cetera. Hic loquitur Virgilius dicens quod corpus ipsius sepultum est Neapolim et raptum fuit a Brondusio, sive Branducio. “In quibus terris - dicit ipse - sunt nunc vespere licet, supple, allia hora sit hic quia aliud emisperium est illud ab isto. Et ideo - dicit ipse - non mireris si non franguntur in me radii solis, sed plus admireris de celis quorum radios non impedit alter alterum quin descendat splendor<sup>a</sup> usque ad terram”.

[31-36] *A sufferiri tormenti* et cetera. Dicit etiam Virgilius quod simillia corpora, idest umbre sive anime que corpora non sunt, divina virtute patiuntur. “Qualiter autem hoc sit ignotum nobis voluit esse Deus<sup>b</sup>. Et ideo - dicit ipse - stultum est credere quod intellectus humanus possit comprehendere infinitam rationem trinitatis”.

[37-39] *Stati contenti, umana gente, al quia* et cetera. [102v] Dicit quod in operibus divinis non est investiganda ratio propter >quid<<sup>c</sup> sed contentandum hac sola responsia quia, videlicet quia Deus<sup>d</sup> sic voluit. Si enim humanus intellectus potuisset omnia comprehendere et videre frustra natus fuisset Christus.<sup>1</sup> \*Est enim triplex modus probandi et rispondendi scilicet quia, quare et propter quid.\*

[40-45] *E desiar vedesti senza fructe* et cetera. Loquitur de Aristotille \*Platone, Avicena\* et multis aliis philosophis et sapientibus antiquis qui sunt in limbo, quos dicit salvos fuisse si potuissent comprehendere opera deitatis<sup>e</sup>, quibus datus est lutus eternus, desiderantibus sine spe. \*Ipsi enim voluerunt investigare causam propter quid et probabile et ideo non crediderunt, nec Deum debite adorarunt.\* Et de talibus erat ipsemet Virgilius, unde his dictis remansit turbatus.

[49-51] *Tra Lerice e Turbia* et cetera. Lerici est quedam terra Januensium \*in Lunensi districtu\* supra marinam. Turbia est in introitu Proenze versus Ianuam. Inter has vero

---

<sup>a</sup> *Preceduto da spes biffato.*

<sup>b</sup> *Preceduto da duc biffato.*

<sup>c</sup> *D'altra mano.*

<sup>d</sup> *In interlinea su deo cassato.*

<sup>e</sup> *Preceduto da dit biffato.*

duas terras supra mare sunt altissime et ardue rippe, quas dicit fore abilles scallas ad iter respectu illius roce de qua tractat.<sup>2</sup>

[85-87] *Sì vid'io mover a venir la testa* et cetera. Dicit quod caput illius fortunate mandre, idest precedentes gregem illum fortunatum, intellige non danatum, veniebat honeste.

[112-132] *Poi disse subridendo: "Io sum Manfredi"* et cetera. Iste fuit rex Manfredus, \*filius naturalis Fredrici secundi imperatoris, virtuosus et curiallisimus valde, qui conflictus et mortuus extitit in bello campestri a Karolo<sup>a</sup> tunc comite Provincie. Ex quo coronatus fuit per Clementem papam quartum regno Sicillie.\* Hic Manfredus habuit filiam nomine Constantiam, uxorem Petri regis Aragonis, patris Fredrici regis Sicilie et domini Iacobi regis Aragonis. Hicque dictus Manfredus naravit de morte sua, addens quod si pastor Consentie, idest cardinalis legatus ille qui contra eum missus fuit a papa, scivisset et considerasset \*hanc faciem libri idest\* quomodo Deus receperat eum ad gratiam, quam nuli pulsanti claudit, non transmutasset ossa sua extra regnum. Dicitur enim quod, quia ille legatus iuraverat se regem Manfredum expulsurum et fugaturum de regno, mortuo ipso rege in dicto bello, fecit de nocte accipi<sup>b</sup> ossa sua que sepulta fuerant sub ponte Beneventi, ubi fuerat prelium, et ea asportari extra regnum et prohci ad agra \*sive ad glaream\*.

[133-141] *Per lor malediction se non si perde* et cetera. Dicit rex Manfredus quod licet moriatur quis excommunicatus \*et sit in odio pastoris, idest pape,\* non ideo dannatur dummodo ipsum peniteat et reconcilietur Deo, vigente viridi spe, idest dum vivit antequam finiat. "Tamen - dicit ipse - oportet eum stare extra rippam istam antequam intret purgatorio trigesies tantum tempus quantum vivens excommunicatus stetit ipso sciente, nisi abrevietur<sup>c</sup> hoc statutum tempus precibus<sup>d</sup> alicuius vivi existentis in gratia<sup>3</sup>, quia alterius non exaudiuntur preces in celo". Nota enim quod hanc interdictionem et exillium tanti temporis describit hic autor non quia verum sit sed ad terrorem hominum, ut a meledictione ecclesie sibi studeant precavere.

[135] *\*Mentre che la speranza ha fior del verde* et cetera. Idest iusta fines. Et est hoc vocabulum 'viride' sumptum vulgariter a cera viridi que consuevit apponi candelis in

---

<sup>a</sup> *Seguito da segno d'inserzione che rimanda a fratre regis francie a sinistra del quadro di scrittura.*

<sup>b</sup> accipi] *G S Mü A*, accepi *ms.*

<sup>c</sup> abrevietur] *S Mü A*, abbreviarentur *ms.* *Vd. par. 5 della Nota al testo.*

<sup>d</sup> precibus] *S Mü A*, *om. ms.* *Vd. par. 5 della Nota al testo.*

fine. Unde quando candela est tota quasi combusta dicitur “l’è al verde”, idest ad finem.\*<sup>a</sup>

---

<sup>a</sup> *Glossa erroneamente anticipata di una posizione.*

<sup>1</sup> Cfr. Lana 992, 37.

<sup>2</sup> Cfr. Lana 994, 46.

<sup>3</sup> Cfr. Lana 998, 140.

[IV]

[1-4] *Quando per delectanze o ver per doglie et cetera.* Vult dicere quod cum anima nostra tota data est uni ex suis passionibus per cogitationem, seu contemplationem, non potest aliis inde sistere.

[5-6] *E questo è contra quello et cetera.* Quia erat opinio quorundam philosophorum quod tot anime essent in corpore humano quot potentie. Dicit quod ratio supradicta contradicit ipsi opinioni quia anima quandoque sic tota data est uni potentie quod nichil aliud extra illam sentit vel audit.

[10-12] *Ch'altra potenza è quella che l'ascolta et cetera.* Vult idem ostendere dicens quod alia est potentia anime qua auscultat et alia potentia est quando<sup>a</sup> anima tota data est uni ex suis passionibus, quia tunc ligata potest dici talis potentia, sed potentia qua auscultat anima libera est. Quia etiam auscultando potest anima aliis potentiis suis uti.

[19-21] *Maior aperta molte volte et cetera.* Dicit quod minor erat et artior via loci quam<sup>b</sup> ascendit una cum Virgilio quam sit foramina sepium circa agros, que multotiens claudunt rustici dumis et spinis cum furcela sua, tempore quo maturantur uve, ne pateat gresus in eis.

[25-26] *Vasse in San Leo et descendese<sup>c</sup> in Noli et cetera.* San Leo est quedam civitas in Montefeltro valde fortis et super magno monte et est ibi arduus ascensus. Noli est quedam civitas ultra Ianuam per quinquaginta miliaria de rivera Ianue. Bismantua est altissimus mons in districtu Regii, cuius ascensus est arduus ultra modum. Vult dicere quod in mundo nostri emisperii non est aliquis mons adeo arduus super quem ascendi non possit et descendi. Sed super montem quem invenit dicit quod oportebat volari cum plumis et penis immensi desciderii post Virgilium, idest cum mente erecta<sup>d</sup> ad celum, quia corpus in quantum corpus ascendere nequivisset.<sup>1</sup>

[40-42] *Lo monte era alto et cetera. Che da mezo quadrante al centro lista et cetera.* Vult dicere auctor quod ascensus montis illius magis arduus erat quam<sup>e</sup> sit linea recte posita inter planum et rectum. Et ideo dat exemplum de quadrante dicens quod magis arduus erat montis ascensus illius quam sit linea ducta a medio quadrantis ad centrum, que linea, ut premitur, recte posita est inter planum et rectum et equaliter distat ab

---

<sup>a</sup> quando] *G S Mü A*, qua *ms.*

<sup>b</sup> quam] *S A*, que *Mü*, qua *ms.*

<sup>c</sup> descendese] descendesse *ms.*

<sup>d</sup> *Preceduto da erre cassato.*

<sup>e</sup> erat quam] *e. montis ascensus illius q. ms. (errore di anticipo).*

utroque. Quadrans est quarta parte circuli. Linea ducta per medium est linea de qua loquitur.

[61-66] *Ond'eli a mi: Se Castor et cetera.* Castor et Polux fuerunt duo frates filii Iovis et Lede \*et fuerunt frates Hellene quam rapuit in Grecia Paris filius regis Priami Troie. Qui, dum perirent grecos ad obsidionem troianam, tempestate marina submersi sunt in mari, miseratione |103r| autem deorum conversi sunt in celeste signum quod dicitur Gemini,\* videlicet conversi fuerunt in duas stellas in celo lucidas que semper stant prope tramontanam et appellantur “li dui freri”.<sup>2</sup> \*Vult modo dicere auctor: “Si sol esset in Geminis videres allia qui non vides celo”\*.<sup>a</sup>

---

<sup>a</sup> *Tutto il periodo è anticipato ed inserito erroneamente tra Gemini e videlicet.*

<sup>1</sup>Cfr. Lana 1012, 25.      <sup>2</sup>Cfr. Lana 1018, 123.

[1] *Io era già da quella umbra partito* et cetera. Hic satis patet.

[14] *Sta come torre ferma* et cetera. Hoc potest intelligi sic spiritualiter<sup>a</sup> sicut temporaliter, quia firmus et constans debet esse unusquisque in divino amore et in operibus virtuosus.

[69-84] *Chi sede tra Romagna e quel de Karolo* et cetera. Dicit de Marchia Anconitana \*que est in finibus regni Sicillie et Romandiole\*. Et iste talis qui loquebatur erat dominus Jacobus de Cassaro de Fanno, narans quomodo mortuus fuit in gremio paduanorum in terra de Oriaco districtus Padue. Et nota quod anima unita corpori dicitur sedere super sanguinem, idest vitam habere a sanguine. Dicit enim quod si aufigisset versus Miram, que est aliud castrum inter Oriacum et Paduam, adhuc viveret, sed deiecit se in paludem unde canne et luttum adeo inpediverunt eumdem, quod a satellitibus eum insequentibus estitit interfectus.

[88-130] *Io fui da Montefeltro e sum Bonconte; Giovana* et cetera. Hic Bonconte fuit filius comitis Guidonis de Montefeltro. Iohanna fuit uxor eius. Fuit idem iste Bonconte percusus in gutture et occisus in conflictu de Bibiena \*quando aricii conflicti fuerunt a guelfis de Tuscia et hoc anno domini 1283 die sexto Sancti Barnabe<sup>b</sup>, cuius corpus nequaquam fuit repertum\*. Narat autem hic quod, cum ipse sic vulneratus pervenisset ad locum ubi fluvius Lerchiani labitur in Arnum, ibi prope cecidit mortuus, prius tamen confessus peccata sua ac nomine Virginis invocato. Quia vero angelus Dei rapuit demoni animam eius, fecit ipse demon concitari maximam pluviam que, discurens habundanter et impletis fosatis, rapuit corpus eius et deduxit ipsum usque ad Arnum et in ipsum pinxit ac sub lapidibus textit, destruens crucem quam ipsemet<sup>c</sup> in morte pectori suo pinxerat. \*Nota tunc quod talis modus tractandi et loquendi poeticus est.\*

[134-137] *Ricordite di mi* et cetera. Ista fuit domina Pia de Tholomeis senensis et uxor domini Nerli de Petra \*de Pannonchensibus de Maritima. Et pro habendo comitissam Margaritam in uxorem\* interfecta fuit Maritima ab eodem, et ideo dicit in textu *Sasel colui chi 'nanelata<sup>d</sup> pria desponsata m'avia* et cetera, idest maritus eius.

---

<sup>a</sup> *Preceduto da sup cassato.*

<sup>b</sup> *-be scritto su rasura.*

<sup>c</sup> *ipsemet] G S Mü A, ipemet ms.*

<sup>d</sup> *nanelata] nuualata ms.*

[88-130] *Mii*: Diabolus, aliter idem angelus, fecit et concitavit maximam pluviam que, impletis fossatis et discurentibus habundanter, rapuit et duxit corpus eius usque ad Arnum.

[134-137] *A*: Dicit autor quod ista fuit quedam mulier senensis nomine Pia, que fuit uxor domini Nelli de Petra de Panochieschis. Et semel, rediens domum a comitissa Margarita dum perfecissent cenam, stando ad fenestram in solaciis suis, quidam domicellus de mandato domini Nelli accepit istam dominam per pedes et extra domum proiecit et statim mortua est.

[VI]

[1] *Quando se parte il gioco dela zara et cetera.* Hoc satis patet.

[13-14] *Quivi era l'aretin et cetera.* Hic fuit Benencasa de Arritio maximus iudex, quem interfecit Ghinus de Taco senensis Perusii, ubi erat tunc curia in palatio et ad mensam domini pape, eo quod dictus iudex, existens assessor Sennarum, sentiaverat mori Tacum fratrem ipsius Ghini. Hic enim Ghinus fuit maximus depredator, tamen nullos captos occidebat.<sup>1</sup>

[15] *E l'altro c'aneò corendo et cetera.* Iste fuit Cuzius filius domini Tarelati de Trelatis de Petramala de Arricio \*qui fugiendo quadam die qua levaverat quamdam predam ad Rottondinam, insequentibus ipsum illis de Rondino, cadens suffocatus est in Arnum. Quem postea Fumaiolus filius domini Alberti de Bostolis de Arricio fecit piscari et, inventum sic mortuum, sagitari in Rondina; de qua iniuria facta fuit vindicta sed non pax\*.

[17] *Federigo Novelo et cetera.* Iste fuit filius comitis Guidonis Noveli de Casentino de Tuscia quem dictus Fumaiolus occidit \*ad instanciam et petitionem consortium dicti comitis\*.

[17-18] *E quel da Pissa che fé parere il bon Marzucò forte et cetera.* Iste Marzucus fuit pater domini Vani Scorniagiani. \*Ibi comendatur<sup>a</sup> dictus dominus<sup>b</sup> Marzucus virtute fortitudinis. Qui, cum per filios domini comitis Ugolini occisus quidam eius filius estitisset et amici sui ac etiam populus pisanus vellent quod ipse ulcisceretur et insurgeret adversus dictum comitem Ugolinum, aliqualiter noluit se movere sed fortis et constans permansit.\* Aliqui tamen dicunt quod de morte dicti sui filii se vindicavit occidendo quemdam affinem eius qui interfecerat dictum suum filium. Et hec talis umbra fuerat anima illius occisi ab ipso domino Marzucò quodam maximo itu, quia vallens et fortissimus valde fuit.<sup>2</sup>

[22] *Pier dela Brocia et cetera.* Iste Petrus de Brocia fuit quidam milles francigenus<sup>c</sup> qui accusatus fuit regi quod fornicatus fuerat cum regina, et ob hoc condemnatus ad mortem et suspensus fuit. Dicit tamen idem Petrus se hoc scelus minime commississe sed per invidiam accusatum fuisse a domina Braibante.<sup>3</sup>

---

<sup>a</sup> comendatur] *G, comendat ms. Vd. par. 5 della Nota al testo.*

<sup>b</sup> dictus dominus] *dictos dominos ms. Vd. par. 5 della Nota al testo.*

<sup>c</sup> francigenus] *francigena ms.*

[22-24] *E qui provegia et cetera. Si che perzò non sia de pegior grege et cetera.* Dicit quod dicta domina Braibante provideat sibi de falsa accusa donec est in presenti vita, idest peniteat eam huius commissi sceleris ne sit de peiori grege, supple quam sint illi de purgatorio.

[28-42] *Io cominzai: “El par che tu mi neghi” et cetera.* \*Vult hic dicere quod videntur prodesse preces viventium eis qui sunt in purgatorio puniendi secundum rogamina umbrarum supradictarum,\* cunq̄ue Virgilius scripserit in Eneida contrarium dicens “Desine fata deum (pro deorum) flecti sperare precando”. \*Interogat Dante ab ipso Virgilio quod sibi detegat huiusmodi dubium.\* Ad que respondet Virgilius dicens quod vera scripsit in Eneidem et quod etiam verum est viventium precamina prodesse existentibus in purgatorio. \*Nan tempore quo Virgilius ita scripsit nundum aderat purgatorium sed infernus tantummodo atque limbus. Unde tunc non porrigebantur preces, nec solomodo pro damnatis in inferno quibus non prosunt ellemosine neque preces. Preterea non est |103v| contra decretum. Adeo si quis uno puncto facit quod tenetur facere in decem annis (verbi gratia quidam detentus in carceribus iudicatur solvere singulis mensibus decem<sup>a</sup> libras<sup>b</sup> et tanto tempore ibi stare quod solvat mille libras, modo die una solvit integre mille libras et sic die una liberatus)\* sicque a similli videtur quod preces, ellemosine et allia bona que fiunt per viventes in remedium et pro salute animarum existentium in purgatorio accellerent procurantque ipsarum animarum gloriam et salutem; non autem existentium in inferno quoniam eis non prosunt orationes nec ellemosine sive misse. \*Et de talibus intellexit Virgilius cum dixit “Desine fata deum” et cetera. Relinquitur quod non leditur decretum divinum con viventes solvunt pro debitis suorum mortuorum in purgatorio existentes, ut dictum est.\*

[74] *Dicendo: “O mantoani io sum Sordelo” et cetera.* Iste Sordellus fuit mantoanus \*milles domini Uzolini de Romano\* et sapiens homo valde ac polens multa virtute. Fecit enim librum qui dicitur Thexaurus thexaurorum.

[91-93] *O gente che devristi esser devota et cetera.* Loquitur hic pape et ecclesie romane, reprehendens<sup>c</sup> eos quia impediunt adventum imperatoris in Italliam facientes contra scripturam<sup>d</sup> dicentem “Imago Cesaris reditur Cesari et imago Dei Deo”. Et ideo dicit in textu *Se be’ m’intendi* et cetera.

---

<sup>a</sup> *Preceduto da deces biffato.*

<sup>b</sup> libras] libris *ms.*

<sup>c</sup> reprehendens] reprehendes *ms.*

<sup>d</sup> scripturam] scriptura *ms.*

[118-123] *E, se licito m'è, o summo Iove* et cetera. Hic quasi conqueritur de Deo eo quod non videtur curare de factis Itallie dicens: “Suntne oculi tui alibi<sup>a</sup> occupati, o summe Deus, aut forsitan est hic aliqua preparacio concepta in profundo mentis tue ad aliquod bonum nobis totaliter ignotum?”; quasi dicat “alterutrum esse credo”.

[125-126] *Sum de tiranni et un Marcel deventa* et cetera. Marcelus fuit quidam potens romanus elloquax valde et partificus<sup>b</sup>, qui semper in cunctis negociis contra Cesarem consulebat.<sup>4</sup> \*Modo vult dicere quod sicut hic Marcellus erat loquax et semper contra Iullium Cesarem, sic et omnes rustici participes elloquuntur adversus imperatore et tiranizant contra subditos et benivolos imperatoris. Pro absentia enim imperatoris in Italia hec habundant et accidunt.\*

[138-142] *Atene e Lacedonia* et cetera. Atene est civitas in Grecia ubi antiquitus erat studium Aristotolis et aliorum plurimorum sapientum. Lacedonia est etiam allia civitas Grecie cui dominabatur Menelaus, maritus Hellene, in qua similliter fuerunt multi sapientes qui leges et plebesita plurima condiderunt. \*Hic auctor loquitur ironice contra florentinos dicens quod leges civitatum predictarum, que multum vigeabant in studio recte vivendi, respectu florentinorum nichil fecerunt.\*

[13-14] *S Mü A (tr.A)*: Dicit autor quod iste aretinus fuit quidam maximus iudex de Arcio nomine dominus Benencasa, quem occisit Ghinus Tacchi de Torita de comitatu Senarum in curia romana Rome.

[15] *S Mü A (tr. S)*: Iste fuit Cutius domini Tarlati de Aretio filius, quem persequebantur illi de Rundino in conflictu Bibene. Et deiecit se in Arnum ubi suffocatus est.<sup>5</sup>

[17-18] *A*: Dicit autor quod iste dominus Marzuchus fuit pater domini Iohannis et Parentis de Scornigianis de Pisa.

[22] *A*: Iste comes Ursus fuit de comittibus de Anguilara et fuit mortus gladio. Ista alia umbra que ostendebat se erat anima Petrus de Brocchia.

[74] *A*: Dicit autor quod iste Sordellus fuit mantoanus et homo sapiens et valde sagax et astutus (astultus *ms.*), et fecit librum qui dicitur Thesaurus Thesaurorum similiter sicut Brunectus Latinus.

---

<sup>a</sup> alibi] *S Mü A*, albi *ms.*

<sup>b</sup> partificus] *S Mü A*, pacifficus *ms.*

<sup>1</sup> Cfr. Lana 1046, 13.

<sup>2</sup> Cfr. Lana 1046, 17, per la seconda parte della glossa.

<sup>3</sup> Cfr. Lana 1046, 19.

<sup>4</sup> Cfr. Lana 1054, 125.

<sup>5</sup> Cfr. Lana 1046, 15.

[VII]

[1] *Poscia che l<sup>a</sup> acoglience*. Hoc patet.

[4-6] *Pria che a questo monte* et cetera. Narat Virgilius quod antequam pateretur Christus, per cuius passionem humanum genus exemptum extitit ab eterna morte et meruit ire ad purgatorium et post purgationem ad gloriam paradisi, ipse Virgilius premortuus erat tempore Octaviani imperatoris.

[34-35] *Quivi sto cum quei che le tre sancte<sup>b</sup> virtù no se vestiro* et cetera. Vult dicere Virgilius quod locus eius est limbus ubi sunt sapientes antiqui qui non habuerunt fidem, nec spem, neque caritatem sed ornati fuerunt reliquis 4<sup>or</sup>, scilicet prudentia, iusticia, fortitudine et temperantia, que dicuntur 4<sup>or</sup> virtutes cardinales.

[52-60] *E 'l buon Sordelo in terra fregò* et cetera. In parte ista vult dicere quod qui est in tenebris et semotus a luce non potest ascendere ad virtutes et ad divinam gloriam. Scilicet qui est in peccato mortali tamen adhuc potest descendere, idest magis pecare et circuire<sup>c</sup> erando, sed si moritur in peccato mortali descendens ad tenebras inferni, ibidem non potest amplius pecare nec adherere virtutibus et sic nec ascendere nec descendere, nisi in quantum ipsum ledit consciencia<sup>d</sup> peccati.

[94-95] *Rodolfo imperator fo, chi potea* et cetera. Hic fuit avus presentis duci de Asterico, quem redarguit auctor eo quod in Italliam non transivit.

[97-102] *L'altro che nela vista* et cetera. *Otachero ebe nome* et cetera. Iste Octecherus fuit rex Boemie et valens homo. Vincislaus eius filius fuit parve auctoritatis et luxuriosus valde. Albia est quidam fluvius in Boemia. Molta<sup>e</sup> est quidam allius fluvius currens per Pragam in Boemia et labit in dictam Albiam, deinde ambo labontur in mari.<sup>1</sup>

[103-105] *E quel nassetto che stretto* et cetera. Iste fuit rex Philipus nasellus rex Francie qui obiit fugendo, ut dicit, et lilium deflorando, idest defloratum reliquid lilium, scilicet parum virtuosum ymo pravum et vitiosum semen relinquens, \*scilicet Philipum eius filium qui sibi in regno Francie non tamen in virtutibus sucessit eidem\*. Vel etiam defloratum reliquid<sup>f</sup> lilium quia cum eo<sup>a</sup> multi de suis baronibus a saracinis mortui extiterunt.

---

<sup>a</sup> 1] i ms.

<sup>b</sup> *Preceduto da salt cassato*.

<sup>c</sup> circuire] S A, circumire Mü, circuire ms.

<sup>d</sup> consciencia] A, contumacia ms.

<sup>e</sup> *Preceduto, per errore di anticipo, da* et labit in dictam albia cassato.

<sup>f</sup> reliquid] S Mü A, relinquit ms.

[104] *Par con cului c'ha sì benigno aspetto* et cetera. Hic fuit dominus Guillelmus rex Navarie, filius secundus regis Thebaldi Navarie, fuitque socer regis Philippi Francie filii suprascripti regis Filipi naselli, qui tristabatur una cum dicto rege Filipo nasello de pravis operibus regis Filipi filii ipsius. Ita quod istorum unus erat pater et alter socer dicti regis Filipi regis Francie.<sup>2</sup> |104r|

[112] *Quel chi par sì membruto* et cetera. Iste fuit dominus Petrus rex Aragon qui pater fuit Fredrici regis Sicilie et domini Iacobi regis Aragonis \*ac Marorice.\* Ipse enim fuit pulcherrimus homo ac probus et virtuosus.

[113] *Cantando con lui dal mascio<sup>b</sup> naso* et cetera. Hic fuit rex Karolus primus rex Apullie, alterius Karoli et Roberti avus et predecesor, qui magnum nasum habuit et fuit probus et virtuosus homo.

[115-120] *E se re dipo' lui fosse rimaso lo gioveneto* et cetera. Iste iuvenis fuit dominus Anfusus primogenitus supradicti domini Petrus regis Aragonis qui valde virtuosus fuit. Quare dicit quod >si< ipse regnasset post patrem non degenerasset, \*unde virtus iret de vasse in vas\*. Quod quidem dici non potest de donno Iacobo et Fredrico, eius fratribus supradictis, qui, licet possideant regna et in regnis successerint patri, non tamen successerunt ei in nobiliori parte hereditatis, idest in virtutibus eiusdem.

[124] *Anche al nasuto vano mie parole* et cetera. Vult<sup>c</sup> dicere quod idem loquitur de heredibus Karoli \*cuius successor debebat esse rex Navarie filius Karoli Marteli primogeniti primi regis Karoli et sucesor patris regis Roberti et vult dicere quod multum degenerant.<sup>d</sup> Unde redit exemplum dicens\*:

[128-129] *Quanto più che Biatrice e Margarita* et cetera. Beatrisia et Margarita regine sunt regnorum Sicillie et Aragonum. Costancia vero uxor fuit domini Petri regis Aragonis et filia regis Manfredi. Modo vult dicere quod tanto peiores et minores sunt filii domini Petri regis Aragonis, quanto Costantia eius uxor colaudare potest meliorem maritum de se, scilicet dictum domnum Petrum videlicet virtute ipsius, quam Margarita et Beatrisia uxores filiorum ipsius domni Petri, scilicet regis Fredrici Sicilie et domini Iacobi Aragonis \*atque Maiorice\* regis. Et sic descendentes dicti Karoli.<sup>3</sup>

---

<sup>a</sup> *Seguito dalla ripetizione erronea di quia cum eo.*

<sup>b</sup> -ci- corretto su -gn-.

<sup>c</sup> *Preceduto da vlt biffato.*

<sup>d</sup> *Per rendere più perspicuo il riferimento si potrebbe intervenire in tal senso: Navarie >Ungarie; primi>secundi; patris>patru.*

[130] *Vidi il re dela simplice vita* et cetera. Hic fuit rex Henricus englegauensis qui fuit homo purus et bone vite et hic meliores filios habuit quam reges superius nominati.

[133] *Quel che più<sup>a</sup> basso* et cetera. Iste fuit dominus Guillelmus marchio Montisferati qui captus et carceratus extitit ab allixandrinis eius subdictis et obiit in dictis carceribus; quam quidem captionem dolentes subieti ipsius<sup>b</sup> adhuc plorant.<sup>4</sup>

---

<sup>a</sup> più] plu ms.

<sup>b</sup> *Preceduto da* subditi ipsius *cassato*.

<sup>1</sup> Cfr. Lana 1072, 97-99.    <sup>2</sup> Cfr. Lana 1074, 104.    <sup>3</sup> Cfr. Lana 1076, 127.    <sup>4</sup> Cfr. Lana 1076, 133.

[VIII]

[1-3] *Era già l'ora che volge il desio ai naviganti* et cetera. Vult dicere quod sero erat quia tunc navigantes recordantur amicorum suorum et familiarum suorum, et super hiis cogitantibus dulcescit eis animus et cor, et maxime prima die qua disceserunt ab eis.

[4-6] *Che lo novo peregrin amore* et cetera. Vult etiam ostendere quod tunc erat sero ex eo quod tunc peregrinantes, audientes a longe pulsari campanas pro sero, tunc compunguntur amore suorum amicorum quorum recordantur circa sero. Que quidem campane, dum de sero pulsantur, videntur plorare ob lucem que tunc incipit latere.

[25-30] *E viti ensire de l'alto e scender giùe due angeli* et cetera. Per hos duos angelos intelligitur spes nostra que duplex esse debet, scilicet circa iusticiam et circa misericordiam: circa iusticiam contra eos qui perseveraverunt in peccatis; circa misericordiam erga eos quos<sup>a</sup> penituit peccatorum et qui per contritionem pacificati sunt Deo, quia eis gloria ineffabilis preparatur. Similliter potest dici duplici spe respectu duplicis peccati<sup>b</sup>, scilicet nimii et modici sicut prodigi et avari. Per duas spatias igneas intelligitur iusticia Dei que semper parata nobis minatur incendium; per punctas truncas intelligitur misericordia Dei que semper mitigat iusticiam suam; per vestes virides intelligitur spes nostra que semper debet viridis vigere.<sup>1</sup>

[37] *Ambo vegnon del grembo de Maria* et cetera. Nota quod spes nostra de gremio Virginis Marie descendere debet<sup>c</sup>, quia ipsa continue exorat ad filium pro peccatoribus ac de ipsius gremio exivit misericors Christus.

[38] *A guardia dela valle* et cetera. Per vallem intelligitur vita et decursus mundi in quo insidiantur nobis temptationes, quibus resistit<sup>d</sup> spes nostra.<sup>2</sup>

[39] *Per lo serpente che virà via via* et cetera. Per hunc serpentem intelligitur temptatio peccati. Nam serpens temptavit Evam et sic nobis etiam continue insidiatur ipse serpens.

[53 e 76-78] *Iudice Nin gentil* et cetera. Hic dominus Ninus iudex Galure, maritus domine Beatricis Estensis. De quo quidem iudice Dante se dicit gaudere eo quod damnatus non est in inferno. \*Ibi enim generaliter dicit contra mulieres iuvenes - quod tantum durat amor virorum in eis quantum renovatur amore et calore contactus ipsorum,

---

<sup>a</sup> quos] *S Mü A*, quorum *ms.*

<sup>b</sup> *Preceduto da pe biffato.*

<sup>c</sup> debent *con -n- espunta.*

<sup>d</sup> resistit] *S Mü A*, restitit *ms.*

unde, cesante causa, cessat et effectus; videlicet, cum viri non incendunt ipsas amore et calore, earum continuo tepet amor - dans in exemplum dominam Beatricem Estensem uxorem suam que secundo nubxit marito scilicet domino Galeazio Vicecomiti, et erat iam senex.\*<sup>3</sup>

[62-63] *Sordelo et egli* et cetera. *Come gente di subito ismarita* et cetera. Nota quod hucusque Sordelus putaverat Dante solomodo fore umbram.

[64] *L'uno a Virgilio*, scilicet Sordelus. *E l'altro*, scilicet iudex Galure, vocavit quemdam videlicet dominum Conradum de Mallaspinis, admirantes ambo de Dante qui erat ibidem vivus et cum humana carne. \*Ibi enim comendat dominos marchiones de Mallaspinis, maxime Val de Macre, de largitate videlicet et |104v| probitate.\*

[71] *Di' a Johanna mia* et cetera. Ista fuit filia dicti iudici Galure ac uxor domini Rizardi de Camino.<sup>4</sup>

[79] *No li farà sì bella sepultura la vipera che 'l millanese acampa* et cetera. Quasi dicat quod honorabilior titullus fuisset dicte domine Beatrici supra tumulum ipsius scriptum “Hic iacet domina Beatrix uxor iudicis Galure” quam “uxor domini Galleacii Vicecomitis”, et hoc vult dicere arguens ipsam quod secundo nubxit. \*Nota quod cum mediolanenses vadunt in exercitus nullus audet se accampare, idest capere campum, donec positum est temptorium dominorum Vicecomitum, et hoc observatur ex antiqua consuetudine et privilegio speciale.\*

[89-90] *Et io a lui: “De quelle tre facelle di che il polo di qua”* et cetera. Per istas tres faces intelligit tres virtutes theologicas, ut puta spem, fidem et caritatem, que sunt loco alliarum 4<sup>or</sup> virtutum cadinallium, scilicet prudentie, iusticie, fortitudinis et temperantie, que fulgebant in veteri testamento. Predictae enim 3<sup>es</sup> virtutes incognite erant philosophantibus tunc temporis, qui quidem adherentes hiis 4<sup>or</sup> salvari credebant, quod falsum erat.

[133-134] *Et egli: “Or va che 'l sol”* et cetera. *“Septe volte nel lecto che 'l Montone”* et cetera. Hic dominus Conradinus Malaspina predictus loquitur Danti dicens quod antequam sol 7 vicibus intret Arietem, videlicet priusquam transeant 7 anni (sol enim singulis annis semel uno mense stat in Ariete), erit ipse Dante cum aliquibus de Malaspinis, a quibus honorabitur. Adeo quod per experientiam certificabitur de virtutibus ipsorum quas solum nunc novit ex fama et relatione alliorum, et hoc destinatum fore dicit. \*Quod tunc postea evenit: nam ipse Dante postmodum stetit et

conversatus fuit pluribus annis cum dominis Moroello et Francischino Malaspinis ibique condidit partem presentis operis, maxime XJ<sup>cim</sup> capitula Purgatorii.\*

[71] A: Ista Iohanna fuit filia iudicis Nini et uxor domini Riciardi de Camino. Modo dicit Dante et rogat quod quando erit reversus quod dicat isti Iohanne filie sue quod roget et rogare faciat Dominum pro eo.

<sup>1</sup> Cfr. Lana 1086, pr. 4 per la simbologia delle spade.

<sup>2</sup> Cfr. Lana 1090, 38.

<sup>3</sup> Cfr. Lana 1092, 52. <sup>4</sup> Cfr. *Ibidem*.

[IX]

[1-3] *La concubina de Titon antiquo* et cetera. Titon vere dicitur vapor depressus et crossus qui elevatur<sup>a</sup> a terra sed stat tunc prope terram. Hic autem ponitur Titon pro quodam homine quem adamasse dicitur Aurora et eum rapuisse et portasse ad celum, dum antiquitus esset. Concubina vero eius dicitur Aurora lune; uxor autem eius dicitur Aurora solis. Et dicitur fornicari cum eas in celis de die et<sup>b</sup> de nocte, quidem surgere de brachiis ipius Titonis<sup>c</sup>. Vult dicere quod aurora lune erat.

[5-9] *Posto in figura del fredo animal* et cetera. Dicit quod luna erat in Scorpione et iam transiverant due hore noctis et quasi tota 3<sup>a</sup>, ita quod aurora lune debentis surgere circa principium 4<sup>e</sup> hore noctis iam apparebat in allio emisperio ubi erat.

[10-11] *Quand'io ch'avea cum mi di quel de Adam* et cetera. Idest “Carnem humanam fragilem habebam et sopitus fui”.

[13-15] *Nel'ora che comenza i tristi lai la rondinella* et cetera. *Forse a memoria* et cetera. \*Adhuc volens ostendere quod aurora erat, hic recitat quamdam poeticam fabulam.\* Ponit enim Ovidius<sup>1</sup> quod Philomena, uxor Therei regis Tracie et filia Pandonis regis Athenarum<sup>d</sup>, occidit Ietum filium suum et dicti Therei, partemque ipsius fecit coqui et dedit in cibum Thereo marito suo. Discumbens itaque dictus Thereus cum peteret ab uxore superveniente quod esset de filio respondit ei uxor: “Tu partem comedis et partem accipe”, et proiecit caput pueri in faciem mariti ipsius discombentis. Quod quidem facit pre nimio dolore et furore: eo quod dictus maritus eius violaverat Prognem sororem ipius Philomene et deinde absciderat sibi linguam ne scelus hoc posset aliququaliter propalaret<sup>e</sup>. Quod tamem notum ex<t>itit Philomene ex contextu literarum in quodam opere sirico contexto per dictam Prognem hoc scelus continentium, per ipsam Philomene transmiso. Unde, cum postea Terreus ob necem filii sui insequeretur easdem, volens eas<sup>f</sup> occidere, miseratione deorum transmutate fuerunt, videlicet dicta Philomena in avem sui nominis, Prognem vero in irondinem avem. Et ideo dicit *Forse a memoria di soi primi guai* quasi dicat forsitam ipsa recordatur pristini sui

---

<sup>a</sup> elevatur] *S Mü A*, evelatur *ms.*

<sup>b</sup> et] *S Mü A*, *om. ms.*

<sup>c</sup> Titonis] *S Mü A*, Titotus *ms.*

<sup>d</sup> Athenarum] *Athen ms.*

<sup>e</sup> *Preceduto da* probare *cassato.*

<sup>f</sup> eas] *eam ms.*

doloris et hoc circa mane. \*Irdines enim tali hora magis quam allia multum fretimunt, idest canunt.\*

[19-20] *In sogno mi pareva veder sospesa una aquilla* et cetera. Hec fuit quedam visio que apparuit ipsi Danti quasi dormienti. Ista aquila fuit beata Lucia que portavit Dante usque penes portas purgatorii, ut patet antea ubi dixit *Vene una donna*<sup>2</sup>.

[23-24] *Abandonati i suoi da Ganimede* et cetera. Ganimedes fuit filius Tros regis Troianorum, a quo dicta est Troia. Qui cum ivisset venatum in silvis cum multis eius militibus in Frigia, districtus Troie, raptus fuit a Jove descendente ibidem in specie aquille et portatus ad celum, illic eius militibus derelictis.<sup>3</sup>

[34-39] *Non altrimenti Achille si riscuosse quando la madre* et cetera. Vult dicere quod excitatus a somno predicto expavit et tremuit dubitans, quemadmodum expavit et admiratus fuit Achilles excitatus in brachiis matris quando ipsum abstulit dormientem a Chirone rege a Schiros, idest de insula illa, eumque portavit ad insulam Licomedis regis, ut ibi lateret ne<sup>a</sup> accederet ad exercitum troianorum. A qua quidem insula eum greci postmodum abstulerunt, videlicet Ulixes et Diomedes, ut plene tractatum est Inferni capitulo q<sup>o</sup>.

[76-78] *Viti una porta e tre gradi di soto* et cetera. Per istos tres gradus qui sunt in ianuam purgatorii intelliguntur tria >que< necessaria sunt circa |105r| penitentiam: prima est recognitio peccatorum comisorum; secunda est cordis contritio; tertia est fervor<sup>b</sup> amoris et caritatis insurgentis in pectore<sup>c</sup> peccatoris post contritionem. Per angelum stantem ante portam purgatorii intelligitur sacerdos confessor qui per absolucionem aperit<sup>d</sup> peccatori portam purgatorii, ut infra patebit apertius.

[94-95] *Là ove venimo alo scaglion primaio bianco marmo era* et cetera. Per hunc gradum denotatur recognitio. In qua recognitione debet peccator considerare se ipsum et quantum offenderit creatori suo pecando, talemque se ostendere qualis est, et sacerdoti sua delicta omnia aperire; ita quod albus, nitidus et splendens remaneat interius, omnia propalans, ut predicatur, confesori.<sup>4</sup>

[97-99] *Era il secondo tinto più che persso*<sup>e</sup> et cetera. Per hunc secundum gradum nigrum et crepatum intelligitur cordis contritio, que tanta et talis debet esse in mente peccatoris quod ipsum affligat et obfuscet, idest dolorosum adeo faciat; ut per immensa

---

<sup>a</sup> *Preceduto da nec biffato.*

<sup>b</sup> fervor] *S Mü A, frevor ms.*

<sup>c</sup> peccatore con -a- biffata.

<sup>d</sup> *Preceduto da app biffato.*

<sup>e</sup> persso] presso *ms.*

tristitia aperiatur cor eius undique, suspiria, gemitus et lacrimas fundens de profundo sui cordis propter comissa peccata.<sup>5</sup>

[100-101] *Lo terzo chi de sopra s'amasiccia profirico me pareo* et cetera. Per hunc tertium gradum rubeum et porfiricum denotatur fervor amoris et caritatis, quem et quam habet peccator versus creatorem suum et erga virtutes dum constrictus est; ex quo amore sequitur operis satisfatio.<sup>6</sup> Et sic habemus quod primo recognoscit peccator delictum et hoc respectu alicuius honesti, quo recognito ipsum confitetur sacerdoti; secundo et immediate crescit amor in ipso et caritas circa virtutes. Ex quo amore satisfacit de commissis unde gradus iste porfiricus <est> ex significatione ardoris et caritatis.

[103-105] *Sopra questo tenea ambo due le piante l'angelo de Dio sedendo in su<sup>a</sup> la soglia* et cetera. Per hanc sogliam denotatur et inteliguntur verba Dei que firma sunt sicut lapis adamantis, super que quidem verba sedere debet et firmus stare sacerdos pedesque suos tenere super caritatem, idest cum caritate omnia opera sua finire et terminare.

[109] *Devoto me getai ai sancti pedi* et cetera. Hic notatur quod humiliter et devote debet peti indulgentiam sacerdoti sed devotius Deo.

[112-114] *Septe P nela front'e' me describe* et cetera. *E fa che lavi* et cetera. Per ista septem P inteliguntur septem peccata mortalia que oportet lavari in purgatorio per penam et satisfactionem<sup>b</sup>.

[115-116] *Cenere e terra che seca* et cetera. Dicit quod vestes angeli istius erant in colore similes cineri, idest humilles<sup>c</sup>; erat humillitate inductus et hac tali veste debet inductus esse sacerdos confesor. \*Quod quidem moderni sacerdotes et maxime prelati hoc malle observant.\*

[117-118] *E' di sotto da quel trasse due chiave* et cetera. *L'una era d'oro e l'altra d'ariento* et cetera. Per has duas claves intelligitur prudentia et auctoritas sacerdotis cum quibus facit absolutionem peccatoribus. \*Ita quod claves representant absolutionem quod ostenditur per aperturam porte.\* Per argenteam clavim intelligitur sapientia et prudentia.<sup>d</sup> Propterea debet fulgere sacerdos prudentia ut sciat consullere et cognoscere

---

<sup>a</sup> su] sua *ms.*

<sup>b</sup> satisfationem] *S Mü A*, satisfationem *ms.*